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Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor
% PIB % RCL

Corrente Constante (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante (c / PIB) (c / RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c)
x 100 x 100

 Receita Total 698.172.708,89 653.699.107,33 0,29% 156,93% 733.081.344,34 686.384.062,71 0,30% 159,90% 769.735.411,55 720.703.265,83 0,31% 167,89%

 Receitas Primárias (I) 664.100.725,49 621.797.509,28 0,28% 149,27% 697.305.761,77 652.887.384,75 0,28% 152,09% 732.171.049,85 685.531.753,97 0,30% 159,70%

 Despesa Total 698.172.708,89 653.699.107,33 0,29% 156,93% 733.081.344,34 686.384.062,71 0,30% 159,90% 769.735.411,55 720.703.265,83 0,31% 167,89%

 Despesas Primárias (II) 697.553.208,89 653.119.069,48 0,29% 156,79% 732.430.869,34 685.775.022,96 0,30% 159,75% 769.052.412,80 720.063.774,10 0,31% 167,74%

 Resultado Primário (III) = (I – II) -33.452.483,40 -31.321.560,21 -0,01% -7,52% -35.125.106,57 -32.887.637,28 -0,01% -7,66% -36.881.362,95 -34.532.020,13 -0,02% -8,04%

 Resultado Nominal 38.846.469,00 36.371.948,92 0,02% 8,73% 40.788.794,00 38.190.547,82 0,02% 8,90% 42.828.233,70 40.100.075,21 0,02% 9,34%

 Dívida Pública Consolidada 51.647.438,00 48.357.496,20 0,02% 11,61% 48.924.263,00 45.807.787,45 0,02% 10,67% 46.341.061,91 43.389.136,27 0,02% 10,11%

 Dívida Consolidada Líquida 12.800.969,00 11.985.547,27 0,01% 2,88% 8.135.469,00 7.617.239,62 0,00% 1,77% 5.170.904,10 4.841.517,51 0,00% 1,13%

Receitas Primárias advindas de PPP (IV) 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Despesas Primárias geradas por PPP (V) 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V) 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2023 2024 2025

RCL - PROJEÇÃO 558.538.167,11    586.465.075,47    615.788.329,24    

PIB-REAL (R$1000,00) 239.630.650,00    245.621.416,25    251.639.140,69    
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ESPECIFICAÇÃO

2023 2024 2025



ESPECIFICAÇÃO 2020 2021 2022 2023 2024 2025

FIXADO FIXADO % FIXADO % PREVISTO % PREVISTO % PREVISTO %

RECEITA TOTAL 449.693.500,00        429.610.546,60        4,47-              664.926.389,42      54,77           698.172.708,89        5,00                  733.081.344,34 5,00               769.735.411,55 5,00          

RECEITAS PRIMARIAS (I) 343.482.100,00        385.469.886,10        12,22            632.476.881,42      64,08           664.100.725,49        5,00                  697.305.761,77 5,00               732.171.049,85 5,00          

DESPESA TOTAL 448.731.941,63        429.610.546,60        4,26-              664.926.389,42      54,77           698.172.708,89        5,00                  733.081.344,34 5,00               769.735.411,55 5,00          

DESPESAS PRIMARIAS (II) 446.196.111,63        427.510.546,60        4,19-              664.336.389,42      55,40           697.553.208,89        5,00                  732.430.869,34 5,00               769.052.412,80 5,00          

RESULTADO PRIMARIO III=(I-II) 102.714.011,63-        42.040.660,50-          59,07-            31.859.508,00-         24,22-           33.452.483,40-          5,00         35.125.107,57-           5,00        36.881.362,95-         5,00          

RESULTADO NOMINAL 2.149.442,46-            4.057.932,41-            88,79            36.996.637,00         1.011,71-      38.846.469,90          5,00                    40.788.794,00 5,00        42.828.233,70         5,00          

DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA 5.097.959,97            5.174.429,37            1,50              53.925.938,00         942,16         51.647.438,00          4,23-                    48.924.263,00 5,27-        46.341.061,91         5,28-          

DIVIDA PUBLICA LÍQUIDA 45.138.291,56-          491.962.223,97-        989,90          16.929.301,00         103,44-         12.800.969,00          24,39-                    8.135.469,00 36,45-      5.170.904,10           36,44-       

ESPECIFICAÇÃO 2020 2021 2022 2023 2024 2025

FIXADO FIXADO % FIXADO % PREVISTO % PREVISTO % PREVISTO %

RECEITA TOTAL 421.048.024,05        402.244.354,78        4,47-              622.570.578,41      54,77           653.699.107,33        5,00         686.384.062,70         5,00        720.703.265,84       5,00          

RECEITAS PRIMARIAS (I) 321.602.290,23        360.915.454,36        12,22            592.188.104,07      64,08           621.797.509,28        5,00         652.887.384,74         5,00        685.531.753,98       5,00          

DESPESA TOTAL 421.048.024,05        402.244.354,78        4,47-              622.570.578,41      54,77           653.699.107,33        5,00                  686.384.062,70 5,00        720.703.265,84       5,00          

DESPESAS PRIMARIAS (II) 417.773.419,32        400.278.124,78        4,19-              622.018.161,41      55,40           653.119.069,48        5,00         685.775.022,96         5,00        720.063.774,11       5,00          

RESULTADO PRIMARIO III=(I-II) 96.171.129,09-          39.362.670,43-          59,07-            29.830.057,34-         24,22-           31.321.560,21-          5,00         32.887.638,22-           5,00        34.532.020,13-         5,00          

RESULTADO NOMINAL 2.012.522,98-            3.799.442,12-            88,79            34.639.951,22         1.011,71-      36.371.949,77          5,00         38.190.547,82           5,00        40.100.075,21         5,00          

DIVIDA PUBLICA CONSOLIDADA 4.773.219,92            4.844.818,22            1,50              50.490.855,75         942,16         48.357.496,20          4,23-         45.807.787,45           5,27-        43.389.136,27         5,28-          

DIVIDA PUBLICA LÍQUIDA 42.262.982,39-          460.624.230,30-        989,90          15.850.904,53         103,44-         11.985.547,27          24,39-       7.617.239,62             36,45-      4.841.517,51           36,44-       

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

LDO - 2023

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)



MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO LDO - 2023

ANEXO 

DISCRIMINAÇÃO 2019 2020 2021

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ( ATIVO REAL LÍQUIDO) 230.395.464,00      374.605.744,25 481.884.689,75

SALDO PATRIMONIAL DO FINAL DO EXERCÍCIO 230.395.464,00      374.605.744,25         481.884.689,75          

REGIME DE PREVIDENCIA PRÓPRIA

DISCRIMINAÇÃO 2019 2020 2021

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ( ATIVO REAL LÍQUIDO) 65.776.093,04        102.846.300,62         151.923.787,41          

SALDO PATRIMONIAL DO FINAL DO EXERCÍCIO 65.776.093,04        102.846.300,62         151.923.787,41          
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EXPANSÃO DE DESPESAS/COMPENSAÇÃO VALOR PREVISTO 

  

AUMENTO PERMANENTE DA RECEITA 27.562.392,00                

(-) AUMENTO REFERENTE A TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS -                                 

(-) AUMENTO REFERENTE A TRANSFERENCIAS DO FUNDEB -                                 

SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DA RECEITA (I) 27.562.392,00                

REDUÇÃO PERMANENTE DE DESPESA (II) -                                 

MARGEM BRUTA (III) = (I+II) 27.562.392,00                

SALDO UTILIZADO DA MARGEM BRUTA(IV) 20.211.502,06                

NOVAS DOCC 20.211.502,05                

NOVAS DOCC GERADAS POR PPP -                                 

MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DE DOCC (V) = (III-IV) 7.350.889,94                  
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DEMONSTRATIVO DA COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA LDO 2023

ANEXO 

DETALHAMENTO DA RENÚNCIA 2023 2024 2025

SETOR EMPRESARIAL - IPTU E ISSQN 400.000,00      440.000,00      484.000,00   

COMPENSAÇÃO:

SETOR RESIDENCIAL - TRIBUTOS MUNICIPAIS 400.000,00      440.000,00      484.000,00   

COMPENSAÇÃO:

TOTAL 800.000,00      880.000,00      968.000,00   

1 - FOMENTO A INSTALÇÃO DE NOVAS EMPRESAS NO 
MUNICÍPIO ;
2 - ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DE CONTRIBUINTE;
3 - TORNAR MAIS EFICIENTE AS AÇÕES DO SETOR DE 
DÍVIDA ATIVA, PARA RECUEPARAÇÃO DE CRÉTIDOS.

1 - TORNAR MAIS EFICIENTE AS AÇÕES DO SETOR 
DE DÍVIDA ATIVA, PARA RECUEPARAÇÃO DE 
CRÉTIDOS.
2 - COBRANÇA DOS TRIBUTOS INSCRITOS EM 
DÍVIDA ATIVA.
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

RISCOS FISCAIS LDO 2023

RISCOS FISCAIS

DETALHAMENTO VALOR PROVIDÊNCIAS

AÇÕES JUDICIAIS COM RISCO DESCONHECIDO 400.000,00        ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

ADICIONAL, A PARTIR DO CANCELAMENTO

DE DOTAÇÕES DE DESPESAS DISCRICIONARIAS

EPIDEMIAS E CALAMIDADES PÚBLICAS 400.000,00        LIMITAÇÃO DE EMPENHO DE ATIVIDADES MEIOS

ADMINISTRATIVAS (EXCETO SAÚDE, EDUCAÇÃO

DESVIO DE PARAMETRO DA RECEITA ESTIMADA E ASSISTÊNCIA SOCIAL).

E DA EFETIVADA DE ALGUNS IMPOSTOS 1.217.000,00     

TOTAIS 1.617.000,00     
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ANEXO 4 - PROJEÇÕES ATUARIAIS PARA O RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA - RREO 

Tabela – Projeção das Receitas e Despesas 

 Receitas 
Previdenciárias 

Despesas 
Previdenciárias 

Resultado 
Previdenciário 

Saldo Financeiro do 
Exercício 

2021 40.657.733,50 34.379.497,26 6.278.236,24 255.424.757,13 

2022 41.233.658,90 38.030.238,69 3.203.420,20 258.628.177,34 

2023 41.518.825,11 42.398.843,10 -880.017,99 257.748.159,35 

2024 41.638.259,89 46.444.293,18 -4.806.033,29 252.942.126,06 

2025 42.112.885,73 46.428.707,81 -4.315.822,08 248.626.303,98 

2026 42.690.489,37 45.939.970,93 -3.249.481,56 245.376.822,42 

2027 43.308.886,01 45.570.667,34 -2.261.781,33 243.115.041,09 

2028 43.997.574,50 44.980.745,86 -983.171,37 242.131.869,72 

2029 44.028.116,71 49.605.616,87 -5.577.500,16 236.554.369,56 

2030 43.897.085,45 53.472.703,17 -9.575.617,72 226.978.751,84 

2031 43.473.085,93 57.872.181,00 -14.399.095,07 212.579.656,77 

2032 42.335.787,04 61.603.025,47 -19.267.238,43 193.312.418,33 

2033 41.342.439,58 66.168.561,77 -24.826.122,19 168.486.296,14 

2034 40.272.684,33 68.974.130,64 -28.701.446,31 139.784.849,83 

2035 39.085.095,03 71.143.508,19 -32.058.413,16 107.726.436,67 

2036 37.745.565,97 72.985.559,14 -35.239.993,17 72.486.443,49 

2037 36.168.966,95 75.178.270,66 -39.009.303,71 33.477.139,78 

2038 33.589.715,42 77.219.963,07 -43.630.247,65 -10.153.107,87 

2039 31.422.251,31 78.294.817,62 -46.872.566,31 -57.025.674,18 

2040 31.104.575,63 78.930.035,90 -47.825.460,27 -104.851.134,44 

2041 30.598.353,59 80.713.658,27 -50.115.304,68 -154.966.439,12 

2042 30.148.683,41 81.900.678,74 -51.751.995,33 -206.718.434,45 

2043 30.744.641,15 81.578.651,25 -50.834.010,10 -257.552.444,54 

2044 30.468.381,15 81.224.890,30 -50.756.509,15 -308.308.953,69 

2045 30.151.401,65 80.984.019,57 -50.832.617,92 -359.141.571,61 

2046 29.820.357,85 80.673.638,71 -50.853.280,86 -409.994.852,47 

2047 29.549.607,14 79.769.176,44 -50.219.569,29 -460.214.421,76 

2048 29.260.660,43 78.840.244,21 -49.579.583,78 -509.794.005,54 

2049 29.083.142,01 76.975.207,56 -47.892.065,56 -557.686.071,09 

2050 28.838.864,75 75.457.115,64 -46.618.250,89 -604.304.321,98 

2051 28.793.648,94 73.112.770,57 -44.319.121,63 -648.623.443,61 

2052 29.471.264,70 70.625.477,66 -41.154.212,95 -689.777.656,56 

2053 29.326.179,08 68.168.923,83 -38.842.744,75 -728.620.401,31 

2054 6.175.288,70 65.532.863,10 -59.357.574,40 -787.977.975,71 

2055 5.811.384,94 62.884.712,10 -57.073.327,16 -845.051.302,87 

2056 5.479.091,94 59.969.299,75 -54.490.207,81 -899.541.510,68 

2057 5.177.806,58 56.810.976,54 -51.633.169,96 -951.174.680,64 

2058 4.865.013,54 53.734.691,65 -48.869.678,11 -1.000.044.358,75 

2059 4.565.851,57 50.583.071,97 -46.017.220,39 -1.046.061.579,14 
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2060 4.276.619,01 47.405.292,39 -43.128.673,39 -1.089.190.252,53 

2061 3.991.441,16 44.265.818,04 -40.274.376,88 -1.129.464.629,41 

2062 3.711.517,00 41.178.672,87 -37.467.155,88 -1.166.931.785,29 

2063 3.437.947,97 38.156.925,71 -34.718.977,74 -1.201.650.763,03 

2064 3.171.770,94 35.212.944,71 -32.041.173,76 -1.233.691.936,79 

2065 2.913.878,16 32.357.432,51 -29.443.554,35 -1.263.135.491,14 

2066 2.665.127,46 29.600.664,48 -26.935.537,02 -1.290.071.028,17 

2067 2.426.385,60 26.952.895,13 -24.526.509,53 -1.314.597.537,70 

2068 2.198.416,08 24.423.077,81 -22.224.661,73 -1.336.822.199,43 

2069 1.981.838,43 22.018.559,61 -20.036.721,18 -1.356.858.920,61 

2070 1.777.170,73 19.745.533,78 -17.968.363,05 -1.374.827.283,66 

2071 1.584.799,19 17.608.593,56 -16.023.794,37 -1.390.851.078,02 

2072 1.404.957,67 15.610.548,05 -14.205.590,38 -1.405.056.668,40 

2073 1.237.779,53 13.753.055,90 -12.515.276,37 -1.417.571.944,77 

2074 1.083.302,04 12.036.649,33 -10.953.347,30 -1.428.525.292,07 

2075 941.495,91 10.461.033,19 -9.519.537,28 -1.438.044.829,35 

2076 812.263,74 9.025.126,56 -8.212.862,82 -1.446.257.692,16 

2077 695.325,10 7.725.813,57 -7.030.488,47 -1.453.288.180,63 

2078 590.297,21 6.558.841,29 -5.968.544,09 -1.459.256.724,72 

2079 496.796,94 5.519.952,85 -5.023.155,92 -1.464.279.880,63 

2080 414.356,58 4.603.951,56 -4.189.594,98 -1.468.469.475,61 

2081 342.333,00 3.803.691,71 -3.461.358,71 -1.471.930.834,33 

2082 279.943,88 3.110.481,04 -2.830.537,16 -1.474.761.371,49 

2083 226.364,65 2.515.157,73 -2.288.793,09 -1.477.050.164,58 

2084 180.789,01 2.008.763,02 -1.827.974,01 -1.478.878.138,58 

2085 142.443,63 1.582.704,16 -1.440.260,53 -1.480.318.399,12 

2086 110.562,11 1.228.465,89 -1.117.903,78 -1.481.436.302,90 

2087 84.365,06 937.388,14 -853.023,08 -1.482.289.325,98 

2088 63.123,94 701.376,26 -638.252,32 -1.482.927.578,29 

2089 46.186,58 513.183,70 -466.997,12 -1.483.394.575,41 

2090 32.930,10 365.889,80 -332.959,70 -1.483.727.535,11 

2091 22.770,21 253.002,19 -230.231,99 -1.483.957.767,10 

2092 15.194,53 168.828,12 -153.633,58 -1.484.111.400,68 

2093 9.749,87 108.331,83 -98.581,97 -1.484.209.982,65 

2094 6.003,97 66.710,73 -60.706,77 -1.484.270.689,42 

2095 3.545,19 39.390,95 -35.845,77 -1.484.306.535,19 

 

  


